
 

 

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale  

n. 29 del 25/01/2022 
 

 

A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA REGOLAZIONE 

DEI RAPPORTI CON GLI ISTITUTI COMPRENSIVI SU ALCUNI SERVIZI 

DI COMPETENZA O DI INTERESSE DELL’ENTE LOCALE E PER LA 

REALIZZAZIONE DI ALCUNI PROGETTI INERENTI ALL’OFFERTA 

FORMATIVA (POF) – TRIENNIO 2022-23-24 

 
Vista la proposta dell’Assessore all’Istruzione prof. Mariano Scotton 
 

PREMESSO che in data 31.12.2021 è venuta a scadere la previgente convenzione con gli Istituti Comprensivi IC1, 

IC2 e IC3 di Bassano del Grappa per la regolazione dei rapporti con i medesimi Istituti su alcuni servizi di 

competenza o di interesse dell’Ente locale e per la realizzazione di alcuni progetti inerenti all’offerta formativa (POF) 

per il triennio 2019-2020-2021, approvata con D.G.C. n. 366 del 27.11.2018; 

RICHIAMATI: 

 il D.P.R. 24/07/1977 n. 616 e succ. modifiche ed integrazioni, che pone a carico degli Enti Locali le funzioni 

amministrative inerenti ai servizi di assistenza scolastica; 

 il Decreto Legislativo n. 297 del 16/04/1994, T.U. dell’istruzione, che prevede all’art. 107, relativo alle scuole 

materne, che sono a carico del Comune, tra le spese, “le spese normali di gestione” e all’art. 159, relativo agli 

edifici scolastici, al comma 1 che “spetta ai Comuni” tra l’altro “la fornitura di registri e stampati occorrenti per 

tutte le scuole elementari, al comma 2, relativo alle direzioni didattiche “la fornitura alle stesse degli stampati e 

degli oggetti di cancelleria”; 

 la Legge n. 23 dell’11 gennaio 1996, relativa all’edilizia scolastica, che all’art. 3, comma 2 dispone che il 

Comune provveda, tra l’altro, “alle spese varie di ufficio e per l’arredamento di scuole di propria competenza”; 

 il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, che attribuisce alle stesse, tra l’altro, ampia autonomia nella gestione amministrativa e dell’attività 

negoziale; 

 il Testo Unico degli Enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 

13, che definisce le competenze del Comune nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, nei quali 

sono ricomprese le funzioni in materia di assistenza scolastica; 

 il D.M. 28/08/2018 n. 129, che contiene il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107. 

 il Decreto Legislativo n. 112 del 31/03/1998, art. 139, che trasferisce ai Comuni nuove responsabilità e 

competenze, al fine di favorire una programmazione condivisa dei servizi e di offrire maggior qualità ed 

opportunità nell’offerta formativa. 

DATO ATTO che: 

 le istituzioni scolastiche adottano, nell’ambito dell’autonomia riconosciuta, un Piano dell’Offerta Formativa 

(POF) in cui trova espressione la proposta formativa di ogni scuola che, parallelamente ad un curricolo nazionale, 

tiene in considerazione le esigenze dell’utenza e del territorio in cui le amministrazioni scolastiche si trovano ad 

operare; 



 l’Amministrazione Comunale promuove delle attività in sinergia con le scuole stesse ed eroga dei contributi per 

sostenere alcuni progetti redatti dagli istituti scolastici, e condivisi dall’Amministrazione, di particolare rilevanza 

didattica, educativa e socio-culturale; 

 l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno condividere, con le scuole paritarie operanti in Città, quelle 

iniziative che assicurino continuità e uniformino il più possibile le attività culturali, qualificando sempre più 

l’offerta formativa proposta dalle scuole ed assicurando a tutti gli studenti frequentanti le scuole cittadine, statali e 

paritarie, pari opportunità. 

 

CONSIDERATO che: 

 le istituzioni scolastiche hanno conseguito personalità giuridica e quindi piena autonomia amministrativa, nonché 

autonomia organizzativa, didattica, di ricerca e di sviluppo, finalizzata anche alla migliore utilizzazione delle 

risorse; 

 nell’esercizio dell’autonomia didattica le istituzioni scolastiche assicurano comunque la realizzazione di iniziative 

di recupero e di sostegno, di continuità e di orientamento scolastico e professionale, coordinandosi con le iniziative 

eventualmente assunte dagli enti locali in materia di interventi integrati a norma dell’art. 139 del Decreto 

Legislativo 112/98; 

 il Comune di Bassano del Grappa intende perseguire l’obiettivo dell’efficacia e dell’efficienza nella gestione 

delle forniture di beni di consumo assegnando le risorse finanziarie alle singole istituzioni scolastiche, in sintonia 

con le previsioni della legge n. 23/1996; 

 a tal fine si ritiene opportuno e necessario stipulare un apposito atto convenzionale tra le istituzioni scolastiche e 

l’Ente Locale al fine di individuare e concordare entità, modalità e procedure per il trasferimento delle risorse 

finanziarie destinate all’acquisto di materiale di consumo, spese telefoniche, mense scolastiche, servizio di 

trasporto scolastico, interventi di sostegno agli alunni diversamente abili, piccole manutenzioni, smaltimento 

arredo scolastico, e per i progetti formativi scolastici e della città (POF). 

VISTO lo schema di “CONVENZIONE PER LA REGOLAZIONE DEI RAPPORTI CON GLI ISTITUTI 

COMPRENSIVI SU ALCUNI SERVIZI DI COMPETENZA O DI INTERESSE DELL’ENTE LOCALE E PER LA 

REALIZZAZIONE DI ALCUNI PROGETTI INERENTI ALL’OFFERTA FORMATIVA (POF) – TRIENNIO 

2022/2023/2024”, predisposto dall’Area 2^ - Servizio Infanzia, Giovani e Sport – Ufficio Pubblica Istruzione, di 

concerto con i tre Istituti comprensivi cittadini, e allegato sub A) e ritenuto di approvare il medesimo. 

RITENUTO il presente provvedimento di propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL. 

 

VISTI:  

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021 avente per oggetto: "Approvazione del 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 corredato 

dei relativi allegati"; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 277 

del 13.10.2020. 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.07.2003, integrato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10.04.2014. 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 

Tutto ciò premesso.  

D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse, qui integralmente richiamate ed approvate, formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono la motivazione, ai sensi dell'art. 3 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2. di approvare lo schema di “CONVENZIONE PER LA REGOLAZIONE DEI RAPPORTI CON GLI 

ISTITUTI COMPRENSIVI SU ALCUNI SERVIZI DI COMPETENZA O DI INTERESSE 



DELL’ENTE LOCALE E PER LA REALIZZAZIONE DI ALCUNI PROGETTI INERENTI 

ALL’OFFERTA FORMATIVA (POF) – TRIENNIO 2022/2023/2024”, predisposto dall’Area 2^ - 

Servizio Infanzia, Giovani e Sport – Ufficio Pubblica Istruzione, di concerto con i tre Istituti 

comprensivi cittadini, e allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3. di dare atto che la spesa per l’attuazione degli obblighi convenzionali in capo al Comune di Bassano 

del Grappa trova copertura in appositi stanziamenti di spesa del bilancio di previsione finanziario 

2022/23/24 afferenti alla Missione 4 – Programma 2 – cap. 86700/490164/800011/802024; 

4. di dare atto gli adempimenti gestionali conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi 

compresa la sottoscrizione della suddetta Convenzione, sono a carico del Dirigente Area 2 Servizi 

alla Persona; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere per rendere tempestivamente operativa 

la convenzione con i tre Istituti comprensivi cittadini per il nuovo triennio. 

 

 

 

 

 



 

Elenco degli allegati: 

 

Nome allegato Impronta SHA-256 
All_A_CONVENZIONE 

TRASFERIMENTO FONDI 3 IC 

2022_2024.pdf 

24c8bd3323c3d3d81f79d8ababa3d02feeb20372812177ec678c35f45c244427 

 


